- (a) invocazione di un dio: 291-292 *summe pro rector deum / et clare Titan*; 1173-1174 *pro mundi arbiter / superique quondam dexterae testes meae*; 1275 *summe pro rector poli*; 1532 *pro Titan*;
- (b) invocazione di un concetto astratto: 219-220 *pro saeue decor formaque mortem / paritura mihi*¹⁵⁰; 769 *pro diem, infandum diem!*; 965 *pro nimis mens credula*; 1175 *pro cuncta tellus*; 1419 *pro lux acerba, pro capax scelerum dies!*;
- (c) invocazione di persone (o animali): 966 *pro Nesse fallax atque semiferi doli!*; 1201 *pro ferae, uictae ferae!*; 1364 *in ipsa me iactate, pro comites, freta*;
- (d) interiezione isolata: 210-211 *pro, si tumulum fata dedissent, / quotiens, genitor, quaerendus eras!*; 1231 *pro, quantum est malum*; *HO* 1803-1804 *pro nimis felix, nimis [scil. fuissem] / si fulminantem et ipsa sensissem Iouem!*

In due dei quattro passi delle tragedie senecane in cui ricorre il *pro* esclamativo, questo è impiegato in anafora: *HF* 516-517 *pro numinum uis summa, pro caelestium / rector parensque*; *Phae.* 903 *pro sancta Pietas, pro gubernator poli*. Anche l'Autore dell'*HO* ama questo espediente retorico: 965-966 *pro nimis mens credula, / pro Nesse fallax atque semiferi doli!*; 1173-1175 *pro mundi arbiter / superique quondam dexterae testes meae, / pro cuncta tellus*; con variazione *pro ... o* ai vv. 1231-1232 *pro, quantum est malum / quod esse uastum fateor, o dirum nefas!*

Una tendenza che si individua nell'uso di *pro* esclamativo nelle tragedie di Seneca è questa: quando si tratta dell'invocazione di una divinità, l'esclamazione si trova sempre all'inizio della battuta del personaggio; quando si tratta dell'invocazione di un concetto astratto, invece, l'esclamazione si trova all'interno della battuta. Tale tendenza non è rispettata nell'*HO*; non lo è nemmeno nell'*Octauia*, in cui le due occorrenze di *pro* esclamativo sono rispettivamente una per l'invocazione a Giove (v. 245 *pro summe genitor*), una per l'invocazione di un concetto astratto (v. 147 *pro facinus ingens!*), ma sono entrambe all'interno della battuta di un personaggio.

L'uso di *pro* in riferimento a concetti astratti, come si è visto, non è estraneo a Seneca. È abbastanza frequente in Lucano: 2, 98 *pro fata*; 4, 231-232 *pro dira pudoris / funera!*; 5, 57 *pro tristia fata*; 10, 146-147 *pro caecus et amens / ambitione furor*; 8, 597

¹⁴⁹ LEO 1878, I, p. 66.

¹⁵⁰ Zwierlein, stampando una virgola dopo *pro*, sembra interpretarlo non come un rafforzativo del vocativo, ma come un'interiezione isolata, analogamente ai casi riportati al punto (d); ma cfr. i numerosi casi in cui *pro* è costruito con il vocativo (e non con il nominativo), riportati nella nota di commento a *HO* 219.